

# Motion till riksdagen

1989/90:U224

av Sven-Olof Petersson och Birger Andersson

(båda c)

Världslivsmedelsprogrammet (WFP)

---

Inom ramen för WFP har Sverige varje budgetår avsatt medel för matolja bundet till upphandling i Sverige. Detta belopp är innevarande budgetår, 1989/90, 62 milj. kr. En kvantitet motsvarande 2 500 ton matolja har dessutom avsatts för katastrofändamål. Sistnämnda kvantitet har t.o.m. budgetåret 1988/89 varit bundet till upphandling i Sverige.

I statsverkspropositionen för budgetåret 1990/91 frångår man den bundna upphandlingen i och med följande skrivning:

Två tredjedelar av det ordinarie bidraget till WFP är bundet till upphandling av livsmedel i u-länder med exportproduktion eller i Sverige. Utöver det ordinarie biståndet stödjer Sverige WFP genom att lämna annat multilateralt livsmedelsbistånd och katastrofhjälp genom WFP.

Två tredjedelar är således liktydigt med 67 milj. kr. Det talas ej längre om upphandling av matolja utan om livsmedel. Upphandling i Sverige företas om man ej hittar valt livsmedel i u-länder med exportproduktion.

Man föreslår, förutom livsmedelsbiståndet 67 milj. kr. och kvantiteten motsvarande 2 500 ton matolja, att 25 milj. kr. lämnas som bidrag till WFP:s nyinrättade fond för "utdragna katastrof- och flyktingsituationer".

Sammanfattningsvis skriver man i statsverkspropositionen under internationellt livsmedelsbistånd:

För de bidrag som ges inom ramen för FAC,IEFR och WFP:s nya fond för utdragna katastrofsituationer, bör WFP företrädesvis välja att göra uppköp av livsmedel i u-länder med exportproduktion. ●om uppköp inte kan göras i u-länder, skall WFP göra uppköp av svenska livsmedel till världsmarknadspris.

Efter framställning från SIDA och WFP om att övergå till en ny plastflaska av s.k. jerry-can typ startade den svenske leverantören av matolja, Karlshamns Oils and Fats AB, under senhösten 1987 ett projekt tillsammans med nämnda organisationer. SIDA deltog i det praktiska arbetet och avrapporterade fortlöpande till WFP. Man erhöll även WFP:s godkännande för alla väsentliga beslut om emballagets utformning. Projektet resulterade i att det av företaget har investerats 20 milj. kr. i en helt ny fyllningsanläggning för matolja. Denna anläggning togs i drift så nyligen som den 1 juni 1989.

Ur total miljö- och försörjningssynpunkt är det angeläget att inte u-länder-

nas känsliga jordar sugas ut genom en intensiv produktion. Det är rimligt att svenska produkter utnyttjas så långt det är möjligt och vi förutsätter att det svenska stödet inom de i motionen angivna områdena även i fortsättningen skall till samma del som tidigare bestå av svensk matolja.

Mot. 1989/90  
U224

## Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om det svenska stödet med matolja till WFP.

Stockholm den 25 januari 1990

*Sven-Olof Petersson (c)*

*Birger Andersson (c)*